
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2024 года №

город Борзя

Об утверждении Положения о порядке устройства ребенка в другое 
общеобразовательное учреждение в случае отсутствия свободных мест в 
закрепленном муниципальном общеобразовательном учреждении 
Борзинского района по обращению родителей (законных 
представителей) ребенка

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. № 
458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», ст. 33 Устава муниципального района «Борзинский район» 
администрация муниципального района «Борзинский район» 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке устройства ребенка в 
другое общеобразовательное учреждение в случае отсутствия свободных мест 
в закрепленном муниципальном общеобразовательном учреждении 
Борзинского района по обращению родителей (законных представителей) 
ребенка.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Борзинский район» от 04 февраля 2021 г. № 25 «Об 
утверждении Положения о порядке устройства ребенка в другое 
общеобразовательное учреждение в случае отсутствия свободных мест в 
закрепленном муниципальном общеобразовательном учреждении 
Борзинского района по обращению родителей (законных представителей) 
ребенка».



2

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования (обнародования) в бюллетене 
«Ведомости муниципального района «Борзинский район».

Исполняющий обязанности 
главы муниципального района 
«Борзинский район» В.В. Забелин



3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации 
муниципального района 

«Борзинский район» 
от /^^4>&^2024 г. №

Положение о порядке устройства ребенка в другое образовательное 
учреждение в случае отсутствия свободных мест в закрепленном 

муниципальном общеобразовательном учреждении Борзинского района 
по обращению родителей (законных представителей) ребенка

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устройства ребенка в другое образовательное 
учреждение в случае отсутствия свободных мест в закрепленном 
муниципальном общеобразовательном учреждении Борзинского района по 
обращению родителей (законных представителей) ребенка вводится в целях 
обеспечения единого порядка приема в общеобразовательное учреждение для 
всех граждан, проживающих на территории Борзинского района, и 
распространяется на общеобразовательные учреждения, реализующие 
образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования.

1.2. Обучению в общеобразовательных учреждениях Борзинского 
района подлежат все граждане, проживающие на территории района и 
имеющие право на получение образования соответствующего уровня.

1.3. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства в 
общеобразовательные учреждения для обучения по основным 
образовательным программам за счет средств муниципального бюджета 
осуществляется в соответствии с настоящим порядком.

1.4. Правила приема граждан в общеобразовательные учреждения 
определяются учреждением самостоятельно в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

2. Порядок устройства ребенка в общеобразовательное учреждение

2.1. Администрация муниципального района «Борзинский район» на 
основании постановления закрепляет за каждым общеобразовательным 
учреждением общего образования территории для обеспечения приема всех 
учащихся, и для учета детей, проживающих на закрепленной за 
общеобразовательным учреждением территории, подлежащих обучению на 
уровне начального, основного и среднего общего образования.

2.2. Комитет образования и молодежной политики администрация 
муниципального района «Борзинский район» совместно с 



4

общеобразовательными учреждениями осуществляет учет детей школьного 
возраста.

2.3. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, 
имеющих право внепланового приема, первоочередное право приема и 
имеющие преимущественное право приема, в соответствии с п.9, 10 и 12 
Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 
2020 г. № 458, а также проживающих на закрепленной территории, начинается 
1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года.

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием 
заявлений о приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего 
года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 
текущего года. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или 
находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 
семью, имеет право преимущественного приема в образовательную 
организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и 
неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами 
(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 
ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых 
являются опекуны (попечители) этого ребенка.

Прием заявлений осуществляется по личному заявлению родителя 
(законного представителя) ребенка при предъявлении оригинала документа, 
удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо 
оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и 
лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 
Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации».

Зачисление в муниципальное общеобразовательное учреждение 
оформляется распорядительным актом муниципального 
общеобразовательного учреждения в течение 5 рабочих дней после приема 
заявления о приеме на обучение и представленных документов, или в течение 
3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в 
первый класс детей

2.4. Общеобразовательное учреждение может осуществлять прием 
заявлений в форме электронного документа с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.

2.5. В первый класс общеобразовательных учреждений принимаются 
все дети, достигшие возраста 6,5 лет на 1 сентября текущего года и не 
имеющие медицинских противопоказаний, но не позже достижения ими 
возраста восьми лет.

2.6. Комитет образования и молодежной политики администрация 
муниципального района «Борзинский район» по заявлению родителей 
(законных представителей) и в соответствии с рекомендациями психолого- 



5

медико-педагогической комиссии вправе разрешить прием детей в 
общеобразовательную организацию для обучения в более раннем или более 
позднем возрасте.

2.7. В приеме в муниципальную образовательную организацию может 
быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест. При 
определении количества обучающихся в одном классе (кабинете) учреждение 
учитывает положения СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи» (утв. Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28.09.2020 И 28).

2.8. В случае отказа в представлении места родители (законные 
представители) ребенка для решения вопроса об устройстве ребенка в другое 
общеобразовательное учреждение обращаются в комитет образования и 
молодежной политики администрации муниципального района «Борзинский 
район» или непосредственно в орган исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, осуществляющий государственное управление в 
сфере образования.

2.9. Специалист комитета образования и молодежной политики 
администрация муниципального района «Борзинский район» предлагает 
родителям (законным представителям) для обучения ребенка варианты 
близлежащих общеобразовательных учреждений, имеющих свободные места, 
информирует о том, что для детей, не зарегистрированных на закрепленной за 
общеобразовательным учреждением территории, прием заявлений в первый 
класс начинается с 6 июля текущего года до момента заполнения свободных 
мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

2.10. В период комплектования классов с 1 апреля по 31 августа 
общеобразовательные учреждения Борзинского района доводят до комитета 
образования и молодежной политики администрация муниципального района 
«Борзинский район» информацию о ходе приема, в том числе о наличии 
свободных мест для детей, не зарегистрированных на закрепленной 
территории (приложение № 1).

2.11. При наличии свободных мест прием детей, не зарегистрированных 
на закрепленной территории, общеобразовательные учреждения района могут 
начинать до 6 июля сразу после окончания приема в 1 класс всех детей, 
закрепленных на территории общеобразовательного учреждения.

2.12. После 6 июля родители (законные представители) детей могут 
подавать заявления в разные общеобразовательные учреждения, независимо 
от регистрации ребенка.

2.14. Зачисление на свободные места определяется по очередности 
подачи заявлений, которые регистрируются общеобразовательным 
учреждением в журнале учета заявлений.

2.17. Прием обучающихся в муниципальные общеобразовательные 
учреждения осуществляется без вступительных испытаний и процедур отбора.



6

Приложение № 1 
к Положению о порядке устройства ребенка 

в другое общеобразовательное учреждение 
в случае отсутствия свободных мест в закрепленном 
муниципальном общеобразовательном учреждении 

Борзинского района по обращению родителей 
(законных представителей) ребенка

Информация 
о наличии свободных мест в муниципальном общеобразовательном учреждении 

по приему детей
в 1 класс на 20__- 20___ учебный год

МОУ____________________________________
(образовательное учреждение)

Информация по
состоянию на:

Всего мест Подано заявлений Наличие свободных 
мест

15.03.20 г.
25.03.20___г.

01.04.20___г.

15.04.20__ г.

25.05.20___г.

13.06.20___г.

13.08.20___г.

Руководитель ОУ
(подпись) (расшифровка подписи)


